**Japon.** Lohenholm et Adam (J.), *Code civil de l'empire du Japon* (livres IV et V) ; *Famille et successions*, 1902. — Sugigama (Nuojiro), *L'évolution générale du droit japonais moderne*, 1869, 1911. *Livre du centenaire de la Société de législation comparée*, p. 212 et s.

**Madagascar.** Gamure, *Code annoté de la législation et dictionnaire de la réglementation de Madagascar et dépendances*, 2 vol., 1906 ; *Notes de droit coutumier malga-*

*che, Pureste*, 1911. — Julien, *Lois et coutumes malgaches*, 1908. — Mériquhe, *Précis de législation et d'économie coloniales*. — François et Rouget, *Manuel de législation coloniale*, 1902. — Dislère, *Traité de législation coloniale*.

**Maroc**, Rivière (P. Louis), *Recueil général des Traités, Codes et lois du Maroc*, Sirey, 4 vol. : *Recueil des arrêts de la Cour de Rabat* (1921-1931). — L. Milliot, *Recueil de jurisprudence chrétienne*. — Ferraut, *Recueil de législation et de jurisprudence marocaines*.

**Droit international privé**, *Répertoire de droit international*, fondé par A. Darras, publié par A. de Lapradelle et J.-P. Niboyet. Librairie du *Recueil Sirey*.

V. aussi *supra*, v<sup>is</sup> *Acceptation de succession, Bénéfice d'inventaire, Cession de droits successifs, Héritier apparent, Partage, Pétition d'hérédité, Quotité disponible et réserve, Rapport à succession, Retour (droit de), Séparation des patrimoines*.

## INDEX ALPHABÉTIQUE.

- Acceptation tacite, 1387-1 et 2.  
 Acomptes, 1905, 2007.  
 Accroissement, 2082 et s.  
 Action en pétition d'hérédité, 420-1.  
 Actions, 2091 et s.  
 Adjudication, 2099, 2856 bis.  
 Administration de la succession avant la prise de qualité et le partage, 1043-1 et 214 à 6.  
 Affirmation, 1923 bis.  
 Affirmation frauduleuse, 2935 bis et s.  
 Algérie, 1943 bis 2004-3429.  
 Allemagne, 4465 à 4469.  
 Alsace-Lorraine, 3429-10.  
 Anerbemecht, 3429-22.  
 Annulation de donation, 2216.  
 Arrérages, 2006.  
 Assurances, 2109 et s.  
 Assurances sur la vie, 2117 et s.  
 Attestation du créancier, 2571 et s.  
 Attributions des consuls, 4460-6.  
 Autriche, 4470-1 à 6, 4471.  
 Avoirs à l'étranger, 2017-26.  
 Bateaux, 2293 bis.  
 Baux et concessions, 2193 et s.  
 Bavière, 3529.  
 Belgique, 4472.  
 Biens à déclarer, 2029 et s.  
 Biens détenus à titre précaire, 2664 et s.  
 Biens rentrés dans l'hérédité, 2197 et s.  
 Bureaux compétents, 1943 bis et s.  
 Caisse des dépôts et consignations, 2241.  
 Capacité de tester, 531-4 à 6.  
 Certificat d'héritier, 3429-11 à 20.  
 Coffres forts en location, 3017-4 et s.  
 Communes, 1983 et s.  
 Communication (droit de), 2957 et s.  
 Comoricsten, 1902.  
 Compagnies d'assurances, 3005 et s.  
 Compétence, 131-1-161.  
 Comptes en banque, 2059 ter.  
 Comptes joints, 2997.  
 Congrégations, 520-1 et 2, 2055.  
 Conjoint survivant, 168-1 et 2, 809-1 à 5, 838-1, 880-1 à 8, 929-1 à 7.  
 Constructions, 2059.  
 Conversion de l'usufruit légal en rente viagère, 910-1 et 2, 924.  
 Coupons touchés par les héritiers, 2947 bis.  
 Créances 1918-2227 et s. 2325.  
 Créances irrécouvrables, 2327 et s.  
 Créances litigieuses, 2336-3.  
 Crédit foncier, 2273 bis.  
 Curateurs, 2010.  
 Débiteurs des droits, 2756 et s.  
 Déclaration de succession, 1905 et s. 1913 et s.  
 Déclaration de succession (convention franco-anglaise), 3634-1 à 5.  
 Déclarations envoyées par la Poste, 1923 ter.  
 Déclaration partielle, 1910.  
 Déduction des donations et legs, 2626 et s.  
 Déduction du passif, 2181 ter, 2419 et s.  
 Délais, 1955 et s.  
 Départements, 1983 et s.  
 Dépositaires de titres et valeurs, 1035-8, 2978 et s.  
 Dépôt, 2068 et s., 2210 bis.  
 Dettes (déduction des), 2356 et s.  
 Dettes (attestation du créancier), 2571 et s.  
 Dettes (caution), 2478 et s.  
 Dettes commerciales, 2518 et s.  
 Dettes de communauté, 2472 et s.  
 Dettes (confusion), 2432 et s.  
 Dettes (étranger), 2611 et s.  
 Dettes (force probante des titres), 2481 et s.  
 Dettes (frais de dernière maladie), 2420, 2434 et s.  
 Dettes dues aux héritiers, 2592 et s.  
 Dettes hypothécaires et autres, 2602 et s.  
 Dettes (impôts), 2435.  
 Dettes (jeu), 2419.  
 Dettes (justifications), 2551 et s.  
 Dévolution des successions, 2633-3 à 6.  
 Domicile, 1947 bis.  
 Dommages de guerre, 2223 bis, 2248 bis, 2320 bis.  
 Donation, 2253 bis.  
 Don manuel, 2191.  
 Don précipitaire d'une exploitation agricole, 3429-27.  
 Droits arbitrés d'office, 1905 et s.  
 Droits d'aïnesse ou de masculinité, 3429-2.  
 Droits de l'Etat, 930-1 à 3.  
 Droit Kabyle, 3429-1.  
 Droit péruvien, 4179.  
 Droits sociaux, 2274 et s.  
 Droits sud-américains, 4199-1 à 6.  
 Efficacité internationale des art. 218 et s., 4450-1.  
 Envoi en possession (biens à l'étranger), 1035-1 à 11, 3017-28.  
 Espagne, 4473.  
 Etat du passif, 1917.  
 Etats-Unis, 3633.  
 Etranger, 1035-9 à 11, 2002, 3017 et s.  
 Evaluation des biens, 2293 et s.  
 Exécuteur testamentaire, 1043-3.  
 Exemptions, 2713-3 et s.  
 Expertise, 2887 et s., 2959.  
 Exploitation agricole ou artisanale, 2713 et s.  
 Familles nombreuses, 1915.  
 Fausse déclaration de dettes, 2925 et s.  
 Fondations, 2709 et s.  
 Fonds de commerce, 1918 bis, 2293 bis.  
 Forfait de 5 % (mobilier), 2296-3.  
 Formules, 1913 et s.  
 Frais de dernière maladie, 1335-1, 2420, 2434 et s.  
 Frais funéraires, 1335-1 à 3, 2423.  
 Homestead, 3663-18 et 19.  
 Immeubles, 1919, 2356.  
 Immeubles par destination, 2293 bis.  
 Imputation des droits, 3049 et s.  
 Inde anglaise, 3760.  
 Indemnité parlementaire, 2242.  
 Insuffisances, 2881 et s.  
 Inventaires, 2296 bis.  
 Italie, 4477.  
 Legs, 2050 bis, 2255 et s.  
 Legs de bienfaisance, 2702 et s.  
 Lieu d'ouverture de la succession, 131-1, 161.  
 Limitation de la successibilité, 531-1 à 3.  
 Liquidation des droits, 2715 et s.  
 Loi compétente (meubles), 4400-1 et 2, 4412-2 à 5.  
 Luxembourg (grand duché du), 3818-1 à 3.  
 Madagascar, 3818-4 à 11.  
 Maroc, 3818-12.  
 Meubles, 2293, 2972 et s.  
 Militaires, 1969.  
 Moyens de preuve des omissions, 2937 et s., 2957 et s.  
 Monnaies d'or et d'argent, 2293 bis.  
 Naturalisation, 3429-9 bis.  
 Norvège, 3678-1 à 12, 4479.  
 Nue propriété, 2266 et s., 2773-14.  
 Obligations, 2091 et s.  
 Obligations de la défense nationale, 2355.  
 Œuvres d'art, 2702 bis.  
 Omissions, 2018, 2886 et s., 2937 et s.  
 Pactes sur succession future, 1080-1.  
 Paiement des droits, 2773 et s.  
 Paiement différé et fractionné, 2773-6 et s.  
 Parentelles (système des), 4252-1.  
 Partage, 2037 et s.  
 Pénalités, 2007 et s.  
 Pensions, 1975-3.  
 Police d'assurance, 1916, 2294 et s.  
 Police d'assurance collective, 2059 bis.  
 Prescription, 1214-1 à 9, 2268-22, 3018 et s.  
 Présomption de service, 19-1.  
 Présomption (défunt usufruitier), 2268 bis et s.  
 Prêt différé, 2240.  
 Prohibition des pactes sur successions futures, 1080-1.  
 Promesse de vente, 2057.  
 Prorogation de délai, 1960.  
 Recel ou divertissement, 1465-1 et 2, 1467, 1471, 1551, 1589.  
 Réduction des legs, 2200 bis.  
 Régions libérées, 2356-10.  
 Renonciation, 1252-1 à 3, 1335-1 à 3, 3083 et s.  
 Renonciations (rétractation et annulation), 1386-1 à 2, 1387-1 à 5, 1460-1 et s.  
 Rentes sur l'état, 2065, 2976.  
 Rentes, 2139, 2666 ter, 2344, 2650 et s.  
 Reprises, 2202, 2248.  
 République Argentine, 4481.  
 Restitution, 2032, 3049 et s.  
 Retour successoral, 520-1 et 2, 2197 bis.  
 Roumanie, 4482.  
 Russie (U. R. S. S.), 4058-1 à 43, 4483.  
 Saisine héréditaire, 967-1.  
 Séquestre, 1968 et s.  
 Société, 2274 et s.  
 Société de secours mutuel, 2181 bis.  
 Solidarité, 1924 et s.  
 Sommes données et non payées, 2650 et s.  
 Succession des étrangers, 3217 bis et s.  
 Succession en déshérence, 1214-9.  
 Succession irrégulière, 930-1 à 3.  
 Suède, 4200-1 à 20.  
 Suisse, 4252-1 à 34.  
 Tableau généalogique, 420-2.  
 Tarifs des droits, 2687 bis et s.  
 Taxe successorale, 2687 bis et s.  
 Testament dissimulé, 2050.  
 Transaction, 2216.  
 Transmission de dettes, 4460.  
 Turquie, 4486.  
 Tuteurs, 2009.